
Проект

ЗА К О Н О Д А Т ЕЛ ЬН О Й  с о б р а н и и  
И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О проекте закона Иркутской об 
ласти «О внесении изменений в 
Закон И ркутской области «О 
порядке обеспечения детей- 
сирот и детей, оставш ихся без 
попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, 
оставш ихся без попечения роди
телей, ж илыми помещ ениями в 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

П О С ТА Н О В Л Я Е Т:

1. П ринять проект закона Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон И ркутской области «О порядке обеспечения детей-сирот и детей, 
оставш ихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещ ениями в Иркутской 
области» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Ирку тской области продолжить работу над указанным 
проектом закона области с учетом предложений и замечаний в виде попра
вок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. У становить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона облас ти 28 октября 2013 года.

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

21.06.2013 №105/5
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Ир
кутской области «О порядке обеспе
чения детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей, жи
лыми помещениями в Иркутской об
ласти»

Рассмотрев проект закона Иркутской области «О внесении измене
ний в Закон Иркутской области «О порядке обеспечения детей-сирот и де
тей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и де
тей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями в Иркут
ской области», в соответствии со статьей 60 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести указанный проект закона на рассмотрение Законодательно
го Собрания Иркутской области.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию принять проект зако
на Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями в Иркутской области» в 1-м чтении и 
продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-м чтении.

Председатель комитета И.А. Синцова



V__ у__ )

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

от избирательного объединения Иркутского регионального отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

В порядке реализации нрава законодательной инициативы, 
предусмотренного статьей 53 Устава И ркутской области, вношу проект 
закона И ркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставш ихся без 
попечения родителей, жилыми помещ ениями в Иркутской области» 
(прилагается).

СИНЦОВА ИРИНА АЛЕКСАНДРОВНА
ул. Ленина, д. 1а, г. Иркутск. 664027 

Тел. (3952) 24-39-66, факс 20-00-93. Е-таМ: 5т150Уа@ск|та.1гки15к.ги

На №

П редседателю  Законодательного 
Собрания И ркутской области 
Л.М. Берлиной

У важаемая Л ю дм ила М ихайловна!

И.А. Синцова

Законодательное Собрание



П роект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон И ркутской области

«О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставш ихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставш ихся без попечения 

родителей, жилыми помещ ениями в  И ркутской области»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 28.12.2012 №  164-03  «О порядке 
обеспечения детей-сирот и детей, оставш ихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставш ихся без попечения родителей, жилыми 
помещ ениями в И ркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2013, №  18, т. 1) следую щ ие изменения:

1) часть 4 статьи 2 изложить в следую щ ей редакции:
«4. Ж илы е помещ ения, предоставляемые лицам, указанным в части 1 

настоящей статьи, являю щ имся инвалидами, долж ны  отвечать требованиям 
федерального законодательства о социальной защ ите инвалидов.»;

2) абзац второй статьи 5 изложить в следую щ ей редакции:
«Ф ормирование специализированного ж илищ ного фонда Иркутской

области для детей-сирот осущ ествляется органом но управлению 
имуществом в порядке, установленном П равительством Иркутской 
области.»;

3) в статье 6:
абзац второй части 4 изложи ть в следую щ ей редакции:
«П одача указанны х заявления и документов, их регистрация, принятие 

органом по управлению  имущ еством реш ения о предоставлении жилого 
помещ ения по договору найма специализированного жилого помещения 
либо об отказе в его предоставлении, уведомление лица о принятом решении, 
его обж алование осущ ествляю тся в порядке, предусмотренном для подачи 
заявления и документов  для установления факта невозможности проживания, 
их регистрации, принятия органом опеки и попечительства решения об 
установлении факта невозможности проживания либо об отказе в его 
установлении, уведомление лица о принятом реш ении, его обжалование, 
установленном  частями 4, 5, 7, 9 статьи 3 настоящ его Закона.»;

часть 6 изложить в следую щ ей редакции:
«6. Реш ение органа по управлению  имущ еством о предоставлении 

жилого помещ ения по договору найма специализированного жилого 
помещения являемся основанием для заклю чения договора найма 
специализированного ж илого помещения.

Договор, указанный в настоящей части, предоставляется для подписания 
лицу, вклю ченному в список, не позднее 30 календарных дней со дня 
включения ж илого помещ ения в специализированны й ж илищ ный фонд 
Иркутской области для детей-сирот в установленном  законодательством 
порядке.»;

4) в части 4 ста тьи 7:



в абзаце первом после слов «Орган социального развития» дополнить 
словами «по месту нахож дения ж илого помещ ения»;

абзац второй излож ить в следую щ ей редакции:
«П одача указанных заявления и документов, их регистрация, принятие 

органом социального развития по месту нахож дения ж илого помещения 
реш ения о выявлении обстоятельств, свидетельствую щ их о необходимости 
оказания лицу, с которым заклю чен договор найма специализированного 
жилого помещ ения, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, 
или об отсутствии указанных обстоятельств, уведомление лица о принятом 
решении, его обж алование осущ ествляю тся в порядке, предусмотренном для 
подачи заявления и документов для установления факта невозможности 
проживания, их регистрации, принятия органом опеки и попечительства 
решения об установлении факта невозможности проживания либо об отказе в 
его установлении, уведомление лица о принятом реш ении, его обжалование, 
установленном частями 4, 5, 7, 9 статьи 3 настоящ его Закона.».

Статья 2

Н астоящ ий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его оф ициального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.В. Ерощепко

г. Иркуте к
« » 2013 г.



Пояснительная записка к проекту закона И ркутской области 
«О внесении изменений в Закон И ркутской области 

«О порядке обеспечения де тей-сирот и детей, оставш ихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, ж илыми помещ ениями в И ркутской области»

Субъект права законодательной инициативы
П роект закона И ркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, ж илыми помещ ениями в И ркутской области» (далее -  
проект закона) вносится в Законодательное Собрание Иркутской области 
депутатом Законодательного  Собрания Иркутской области Синцовой И.А.

П равовое основание принятия проекта закона
П равовой основой принятия проекта закона являю тся Конституция 

Российской Ф едерации, Ж илищ ны й кодекс Российской Федерации, 
Ф едеральный закон от 21 декабря 1996 года №  159-ФЗ «О дополнительных 
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей» (далее -  Ф едеральный закон №  1 59-ФЗ), Федеральный 
закон от 6 октября 1999 года №  184-ФЗ «Об общ их принципах организации 
законодательны х (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Ф едерации», Устав 
Иркутской области.

О боснование целесообразности принятия проекта закона, предмет 
правового регулирования, основные правовые предписания проекта закона

В Законодательное Собрание Иркутской области внесено 
представление прокуратуры Иркутской области об устранении нарушений 
закона в отдельны х нормах Закона Иркутской области 
от 28.12.2012 №  164-03  «О порядке обеспечения детей-сирот и детей, 
оставш ихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, ж илыми помещ ениями в Иркутской 
области».

Согласно статье 24 Ф едерального закона от 17.01.1992 
№  2202-1 «О прокуратуре Российской Ф едерации» представление об 
устранении наруш ений закона подлежит безотлагательному рассмотрению.

В течение месяца со дня внесения представления должны быть 
приняты конкретны е меры по устранению  допущ енны х наруш ений закона, 
их причин и условий, им способствую щ их.

С учетом указанных требований законодательства подготовлен проект 
закона, направленный на устранение замечаний, изложенных в 
представлении прокуратуры Иркутской области.



В частности в Закон Иркутской области от 28.12.2012 №  164-03 «О 
порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставш ихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставш ихся без попечения 
родителей, ж илы м и помещ ениями в Иркутской области» предлагается внести 
следую щ ие изменения:

в статье 2 уточняю тся положения по реализации прав на жилое 
помещ ение детей-сирот, являю щ ихся инвалидами;

в статье 5 конкретизируется норма по формированию  
специализированного ж илищ ного фонда И ркутской области для детей-сирот;

в статье 6, в целях устранения коррупциогенного фактора в виде 
неопределенности сроков соверш ения действий, устанавливается, что 
договор найма специализированного ж илого помещ ения предоставляется для 
подписания лицу, вклю ченному в список, не позднее 30 календарных дней со 
дня вклю чения ж илого помещ ения в специализированны й ж илищ ный фонд 
Иркутской области для детей-сирот.

в статье 7 вносятся редакционны е изменения.

П еречень актов, отмены, изменения или дополнения которых 
потребует принятие проекта закона

Принятие проекта закона потребует принятие Правительством 
Иркутской области порядка ф ормирования специализированного 
ж илищ ного фонда И ркутской области для детей-сирот.



'--- „.--- -

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а 
Телефон (3952) 200-600, 200-015

Факс (3952) 241-773 
Е-таП: таН@§стгк.ги

Я 6 . С &  2 0 / ^
на №_ _  ОТ 2 6 . 0 2 . / 3 Председателю Законодательного 

Собрания Иркутской области

Л.М. БЕРЛИНОЙ

Уважаемая Людмила Михайловна!

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской области» 

(далее -  проект закона), внесенный в Законодательное Собрание Иркутской 

области в порядке законодательной инициативы депутатом Законодательного 

Собрания Иркутской области Синцовой И.А., рассмотрен.

Концепция проекта закона поддерживается.

С.В. Ерощенко



ПРОКУРАТУРА  
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА

Заместителю Председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

Иркутской области

В Вх. .....

5  л  .'Ч;ТМ

ул. Володарского, 5, г. Иркутск, 664011
А а т й  ^  4.   М .М .. 2 0 _ /Х г .мжяъи-м-ю К а <1? Д ..Г:УО х, - д а ■'

Уважаемый Геннадий Николаевич!

Прокуратурой области проверено соответствие федеральному и 
региональному законодательству проекта Закона области «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О порядке обеспечения детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской 
области» от 28.12.2012 №164-оз (далее Закон №164-оз).

Данный законопроект подготовлен и внесен по результатам рассмотрения 
представления прокурора области от 13.05.2013 №21-09-13 с целью устранения 
в отдельных нормах выявленных не соответствий требованиями действующего 
законодательства.

Правовой основой для разработки данного законопроекта являются 
Жилищный кодекс РФ, Федеральный закон «О дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей» от 21.12.1996 г. №159-ФЗ, Федеральный закон от 06.10.1999 г. N  
184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации".

Анализируемым законопроектом предлагается внесение изменений в 
статью 2 Закона №164-оз с целью уточнения положений реализации прав на 
жилое помещение детей-сирот, относящихся к категории инвалидов.

Также предлагается внесение изменений в статью 5 Закона №164-оз в 
части определения органа госвласти, устанавливающего порядок формирования 
специализированного жилищного фонда области для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, которым определено Правительство 
Иркутской области.

С целью устранения коррупциогенного фактора в виде неопределенности 
сроков совершения действий предложена новая редакция части 6 статьи 6 
Закона №164-оз, в соответствии с которой «решение органа по управлению 
имуществом о предоставлении жилого помещения по договору найма 
специализированного жилого помещения является основанием для заключения 
договора найма специализированного жилого помещения.

Б 1 2 9 2 7 0
Прокуратура Иркутской 

области 
№21-12-2013/ИВО/22673-13/



2

Договор, указанный в настоящей части, предоставляется для подписания 
лицу, включенному в список, не позднее 30 календарных дней со дня 
включения жилого помещения в специализированый жилищный фонд 
Иркутской области для детей-сирот в установленном законодательством 
порядке.»

Кроме того, в статьи 6, 7 вносятся изменения редакционного характера.
Целесообразность принятия предложенного проекта закона обусловлена 

необходимостью достичь наиболее полного понимания требований закона 
правоприменителями и гражданами, а также необходимостью исключения 
условий, способствующих проявлению коррупционных деяний.

Согласно статьям 5, 8 Федерального закона «О дополнительных 
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей» от 21.12.1996 г. №159-ФЗ на субъекты Российской 
Федерации возложена обязанность законодательного регулирования 
дополнительных гарантий детям указанной категории на имущество и жилое 
помещение и возложены расходные обязательства по их реализации.

Таким образом, принятие анализируемого законопроекта не противоречит 
действующему законодательству и осуществляется в пределах 
предоставленных полномочий. Замечаний, а также данных, свидетельствующих 
о наличии коррупциогенных факторов, в законопроекте не имеется.

На основании вышеизложенного, правовых препятствий для принятия 
данного законопроекта не имеется.

Заместитель прокурора области 

старший советник юстиции А.А.Некрасов

Исп.Букина О.Я., тел.25-31-33, факс 25-31-32 
Слинкова Л.А., тел. 25-31-38



МИНИСТЕРСТВО юстиции 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ТТО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова, ул.. д. 6, Иркутск, 664011 
тел./факс (3952) 792-792, е-таЛ: оШсе@тт)и51мгк.ги

На№
№ 02 - о
от /_? О/Г- /  >

Заместителю председателя 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

Г.В. Истомину

ул. Ленина, д. 1а 
Иркутс.к,6§‘ 1й Ооопание

, о т

ж  ш :
!на

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О порядке обеспечения 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями
в Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 
области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О порядке обеспечения детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской области» (далее - 
Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области от
28.12.2012 № 164-оз «О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями в Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «б», «ж» и «к» 
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации -  
защита прав и свобод человека и гражданина; социальная защита, включая 
социальное обеспечение; жилищное законодательство..

Общественные отношения урегулированы нормами Конституции Российской 
Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» (в редакции 
Федерального закона от 07.06.2013 № 118-ФЗ), Федеральным законом от 21.12.1996 
№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и



2

детей, оставшихся без попечения родителей» (в редакции Федерального закона от
29.02.2012 № 15-ФЗ).

Проект является необходимым и достаточным для регулирования 
соответствующих общественных отношений. По предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные 
законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции 
Российской Федерации).

В соответствии с подпунктом 24 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской 
Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым данными органами 
самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации, 
относится решение вопросов, в том числе социальной поддержки детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей.

Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются 
нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами 
семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо 
собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по 
договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по 
договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, 
если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается 
невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на 
территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, 
установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, 
однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения 
специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных 
жилых помещений; порядок установления факта невозможности проживания детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых 
помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам 
социального найма либо собственниками которых они являются, устанавливается 
законодательством субъекта Российской Федерации (части 1 и 5 статьи 8 
Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»).

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области является 
правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 статьи 5 
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации» законодательный (представительный) орган



3

государственной власти субъекта Российской Федерации осуществляет 
законодательное регулирование по предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта 
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как 
субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий Иркутской 
области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений правил 
юридической техники не выявлено.

Заместитель начальника Управления О.В.Петрова

А.Н. Хохрякова
792-792



Заклю чение 
на проект закона Иркутской области 

«О внесении изменений в Закон И ркутской области 
«О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставш ихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставш ихся без попечения 
родителей, ж илы м и помещ ениями в И ркутской области»

П роект закона И ркутской области «О внесении изменений в Закон 
И ркутской области «О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, ж илыми помещ ениями в Иркутской области» (далее -  
проект закона) внесен депутатом  Законодательного Собрания Иркутской 
области С инцовой И.А.

П равовой основой регулирования законодательными
(представительными) органами государственной власти субъектов 
Российской Ф едерации общ ественны х отнош ений в рассматриваемой сфере 
являются следую щ ие нормативны е правовые акты:

пункты «ж», «к» части 1 статьи 72 Конституции Российской 
Ф едерации, согласно которым защ ита семьи, материнства, отцовства и 
детства; социальная защ ита, включая социальное обеспечение; жилищ ное 
законодательство относятся к совместному ведению  Российской Федерации 
и субъектов Российской Ф едерации. По предметам совместного ведения 
Российской Ф едерации и субъектов Российской Ф едерации издаются 
федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные 
нормативные правовые акты субъектов Российской Ф едерации (часть 2 
статьи 76 К онституции Российской Ф едерации).

- подпункт 14.2 пункта 2 статьи 26.3 Ф едерального закона от 6 октября 
1999 года №  184-ФЗ «Об общ их принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Ф едерации», в соответствии с которым к полномочиям 
органов государственной власти субъекта Российской Ф едерации относится 
реш ение вопросов обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц  из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей (далее -  дети-сироты), ж илыми помещ ениями;

- статья 109 (1) Ж илищ ного  кодекса Российской Ф едерации, согласно 
которой предоставление ж илых помещ ений детям-сиротам  по договорам 
найма специализированны х ж илых помещ ений осущ ествляется в 
соответствии с законодательством  Российской Ф едерации и 
законодательством субъектов Российской Ф едерации;

- статья 8 Ф едерального  закона от 21 декабря 1996 года №  159-ФЗ «О 
дополнительны х гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей», в которой установлено, что детям- 
сиротам, которые не являются нанимателями ж илых помещений но 
договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого 
помещ ения по договору социального найма либо собственниками жилых 
помещений, а также детям-сиротам , которые являю тся нанимателями жилых 
помещ ений по договорам  социального найма или членами семьи нанимателя



2
жилого помещ ения по договору социального найма либо
собственниками ж илых помещ ений, в случае, если их проживание в ранее 
занимаемы х ж илы х помещ ениях признается невозмож ным, органом 
исполнительной власти субъекта Российской Ф едерации, на территории 
которого находится место ж ительства указанны х лиц, в порядке, 
установленном законодательством  этого субъекта Российской Федерации, 
однократно предоставляю тся благоустроенны е ж илые помещения 
специализированного ж илищ ного ф онда по договорам найма 
специализированны х ж илых помещ ений.

П роектом закона предлагается внести следую щ ие изменения в Закон 
Иркутской области от 28.12.2012 №  1 64-03  «О порядке обеспечения детей- 
сирот и детей, оставш ихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставш ихся без попечения родителей, ж илыми помещениями в 
Иркутской области»:

в статье 2 уточнить положения по реализации прав на жилое 
помещ ение детей-сирот, являю щ ихся инвалидами;

в статье 5 к полномочиям  П равительства И ркутской области отнести 
установление порядка формирования специализированного жилищ ного 
фонда И ркутской области для детей-сирот;

в статье 6 определить срок заклю чения договора найма 
специализированного ж илого помещения.

в статье 7 внести изменения редакционного характера.
В целом проект закона соответствует К онституции Российской 

Ф едерации, федеральному законодательству, У ставу Иркутской области. 
Коррупциогенны е факторы по результатам проведения антикоррупционной 
экспертизы проекта закона не выявлены. В нутренняя логика проекта закона 
не нарушена, противоречия между структурными единицами проекта закона 
отсутствуют.

П еречень областных правовых актов, подлеж ащ их признанию 
утративш ими силу, приостановлению , изменению , дополнению  или 
принятию  в связи с принятием проекта закона приведен полностью.

П роект закона с учетом выш еуказанны х замечаний может быть 
рекомендован к принятию  Законодательным Собранием Иркутской области в 
первом чтении.

Начальник
правового управления I ' И.П. Ощ ипок

Н ачальник отдела социально-
культурного законодательства Т.В. Церлюк


